UBND HUYỆN NÚI THÀNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v thực hiện chế độ chính sách đối với

nhà giáo trực tiếp giảng dạy người
khuyết tật theo phương thức giáo dục

hòa nhập.

#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường phổ thông, mẫu giáo.

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/4/2012 của Chính phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; Thông
tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào
tạo (GDĐT) quy định về giáo dục hòa nhập đối với người khuyết tật; sau khi có ý
kiến thống nhất của Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam tại Công văn số 2953/STC-
HCSN1; Công văn số 2193/SGDĐT-VP ngày 21/9/2023 của Sở GDĐT về việc
thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật
theo phương thức giáo dục hòa nhập; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu
trưởng các trường Phổ thông, mẫu giáo thực hiện chế độ chính sách đối với nhà
giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập
(sau đây gọi tắt là nhà giáo tham gia giáo dục hòa nhập), cụ thể như sau:

1. Đối tượng được hưởng phụ cấp ưu đãi
Nhà giáo được người đứng đầu cơ sở giáo dục phân công trực tiếp giảng

dạy tại lớp học có người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập.
2. Yêu cầu đối với nhà giáo tham gia giáo dục hoà nhập
Nhà giáo tham gia giáo dục hoà nhập ngoài việc thực hiện các nhiệm vụ

theo quy định đối với nhà giáo còn phải thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo quy
định tại Điều 11 Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT, cụ thể:

- Tôn trọng và thực hiện các quyền của người khuyết tật.
- Bảo mật thông tin về tình trạng khuyết tật của cá nhân người khuyết tật

và gia đình người khuyết tật.
- Phối hợp với nhân viên hỗ trợ giáo dục người khuyết tật và gia đình người

khuyết tật lập kế hoạch giáo dục cá nhân đối với người khuyết tật học hòa nhập;
tổ chức hoạt động giáo dục, đánh giá kết quả giáo dục theo kế hoạch giáo dục cá
nhân của người khuyết tật.

- Phát hiện và đề xuất giải pháp xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình
thực hiện giáo dục hòa nhập.

1 Công văn số 2953/STC-HCSN ngày 08/9/2023 của Sở Tài chính về việc góp ý dự thảo Công văn hướng dẫn thực
hiện chính sách ưu đãi đối với nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập
trong các cơ sở giáo dục công lập.

2

- Tư vấn cho người khuyết tật và gia đình người khuyết tật về dịch vụ hỗ
trợ, can thiệp sớm, giáo dục hòa nhập, định hướng nghề nghiệp phù hợp với khả
năng và nhu cầu của người khuyết tật.

- Phối hợp với đồng nghiệp, gia đình và các tổ chức, cá nhân có liên quan
để xây dựng môi trường giáo dục hòa nhập, thân thiện đối với người khuyết tật.

- Thường xuyên tự bồi dưỡng, đổi mới phương pháp, học hỏi kinh nghiệm
để nâng cao hiệu quả giáo dục hòa nhập.

3. Phụ cấp ưu đãi giảng dạy người khuyết tật
Nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục

hòa nhập tại các cơ sở giáo dục công lập được hưởng phụ cấp ưu đãi theo quy
định tại Khoản 2 Điều 7 Nghị định số 28/2012/NĐ-CP, được tính theo số giờ dạy
thực tế, cụ thể như sau:

Tiền lương 01 giờ dạy của giáo viên được tính theo quy đinh tại khoản 1
Điều 4 Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BGDĐT-BNV-BTC ngày 08/3/2013
của Bộ trưởng Bộ GDĐT, Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng
dẫn thực hiện chế độ trả lương dạy thêm giờ đối với nhà giáo trong các cơ sở giáo
dục công lập, cụ thể như sau:

Tổng tiền lương của 12
tháng trong năm học

Số tuần dành cho
giảng dạy (dạy trẻ)Tiền lương 01

giờ dạy =
Định mức giờ dạy/ năm

x
 52 tuần

4. Hồ sơ đề nghị thanh toán
Hồ sơ đề nghị thanh toán phụ cấp ưu đãi giảng dạy người khuyết tật đối với

nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập
trong các cơ sở giáo dục công lập đảm bảo theo quy định hiện hành, gồm có2:

- Giấy xác nhận khuyết tật do UBND cấp xã cấp cho người khuyết tật3;
- Danh sách lớp có học sinh thuộc diện khuyết tật học hòa nhập;
- Kế hoạch giáo dục cá nhân;
- Bảng phân công giảng dạy lớp học hòa nhập của nhà trường;
- Bảng kê số giờ thực tế giảng dạy ở lớp có người khuyết tật của cá nhân

nhà giáo, có xác nhận của nhà trường;

2 Bản gốc hoặc bản sao có chứng thực, có dấu đỏ. Trường hợp là bản sao không có chứng thực thì phải xuất trình
bản chính để đối chiếu, người đối chiếu có trách nhiệm xác nhận tính chính xác của bản sao so với bản chính (Điều
6 Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ).
3 Điều 19 Luật Người khuyết tật.

Phụ cấp ưu đãi
giảng dạy người
khuyết tật

=
Tiền lương 01
giờ dạy của
giáo viên

x 0,2 x
Tổng số giờ thực tế
giảng dạy ở lớp có
người khuyết tật

https://luatminhkhue.vn/thong-tu-lien-tich-so-07-2013-ttlt-bgddt-bnv-btc-cua-bo-giao-duc-va-dao-tao-bo-noi-vu-bo-tai-chinh---huong-dan-thuc-hien-che-do-tra-luong-day-them-gio-doi-voi-nha-giao-trong-cac-co-so-giao-duc-cong-la.aspx

3

- Bảng tổng hợp chi trả phụ cấp ưu đãi giảng dạy người khuyết tật đối với
nhà giáo trực tiếp giảng dạy người khuyết tật theo phương thức giáo dục hòa nhập
của nhà trường.

Hồ sơ nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 18/10/2023 (Cô Nga
nhận)

Nhận được Công văn này, Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường
Phổ thông, mẫu giáo nghiêm túc triển khai thực hiện.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2023-10-09T14:27:56+0700
	Quảng Nam

		2023-10-09T14:40:50+0700
	Quảng Nam

		2023-10-09T14:40:57+0700
	Quảng Nam

		2023-10-09T14:40:57+0700
	Quảng Nam

		2023-10-09T14:40:57+0700
	Quảng Nam